Уникальный идентификатор дела 27RS0014-01-2024-001161-80

Уголовное дело №1-98/2024

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Советская Гавань 29 мая 2024 года

Хабаровского края 

Советско-Гаванский городской суд Хабаровского края в составе: 

председательствующего судьи Демченкова А.И.,

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Сытняк А.С.,

с участием:

государственного обвинителя – старшего помощника Советско-Гаванского городского прокурора Горбачевой Е.А.,

подсудимой ФИО4,

защитника подсудимой – адвоката Матаченко И.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО4, родившейся ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>, проживающей в 

<

адрес> в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющей среднее специальное образование, замужней, малолетних, несовершеннолетних детей, а также иных лиц на иждивении не имеющей, не трудоустроенной, не военнообязанной, ранее не судимой, 

в порядке ст.91, 92 УПК РФ, в рамках настоящего уголовного дела, не задерживавшейся, под стражей не содержавшейся, в отношении которой избрана мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.157, ч.1 ст.157 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО4 совершила неуплату, будучи родителем, без уважительных, причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка – ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, если деяние совершено неоднократно, при следующих обстоятельствах.

ФИО4 на основании решения мирового судьи судебного участка №41 г.Советская Гавань и Советско-Гаванского района Хабаровского края по делу №2-606/2020г. от 27 февраля 2020 года обязана ежемесячно выплачивать алименты на содержание несовершеннолетнего сына – ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части заработка и (или) иного дохода в пользу ФИО2, до его совершеннолетия, начиная с 26 февраля 2020 года, в связи с чем был выдан судебный приказ. На основании вышеуказанного исполнительного документа в ОСП по Советско-Гаванскому району УФССП России по Хабаровскому краю и Еврейской автономной области 11 марта 2020 года было возбуждено исполнительное производство №10647/20/27014-ИП в отношении должника ФИО4 За период исполнения в ОСП по Советско-Гаванскому району решения суда от 27 февраля 2020 года, о взыскании алиментов на содержание несовершеннолетнего сына – ФИО1, ФИО4 алименты, в период с 1 февраля 2023 года по 30 апреля 2023 года в размере, установленном решением суда не выплачивала, тем самым решение суда о выплате алиментов и родительские обязанности по содержанию ребёнка и его обеспечению всем необходимым не исполняла, в связи с чем 13 июля 2023 года постановлением мировой судьи судебного участка №40 судебного района «город Советская Гавань Хабаровского края», по делу №5-515/2023-41 была привлечена к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ – неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств в размере, установленном в соответствии с решением суда, на содержание несовершеннолетнего ребёнка, в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

ФИО4, проживающая по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, в период с 24 июля 2023 года по 27 марта 2024 года будучи подвергнутой постановлением мировой судьи судебного участка №40 судебного района «город Советская Гавань Хабаровского края», по делу №5-515/2023-41 от 13 июля 2023 года административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ – неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств в размере, установленном в соответствии с решением суда, на содержание несовершеннолетнего ребёнка, в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния, вступившему в законную силу 24 июля 2023 года являясь трудоспособной, постоянного места работы, в периоды: с 24 июля 2023 года по 2 октября 2023 года и с 6 октября 2023 года по 27 марта 2024 года не имела, на учёте в территориальном центре занятости населения Советско-Гаванского района, в периоды: с 24 июля 2023 года по 31 октября 2023 года и с 9 декабря 2023 года по 27 марта 2024 года не состояла и в качестве безработной, ищущей работу не регистрировалась, при этом: работая, в период с 3 октября 2023 года по 5 октября 2023 года в муниципальном бюджетном учреждении культуры «Районный Дом культуры» Советско-Гаванского муниципального района Хабаровского края и состоя, в период с 1 ноября 2023 года по 8 декабря 2023 года на учёте в территориальном центре занятости населения Советско-Гаванского района получила, за период работы, с 3 октября 2023 года по 5 октября 2023 года доход, в размере 3 261 рубль 16 копеек, желая уклониться от обязанности выплачивать алименты на содержание несовершеннолетнего ребёнка в размере, установленном решением суда информацию о своём: трудоустройстве и постановке на учёт от судебного пристава-исполнителя скрыла, от получения статуса «безработный» уклонилась и умышленно, без уважительных причин в нарушение решения мирового судьи судебного участка №41 г.Советская Гавань и Советско-Гаванского района Хабаровского края, по делу №2- 606/2020г. от 27 февраля 2020 года неоднократно алименты на содержание несовершеннолетнего сына – ФИО1, проживающего по адресу: 

<

адрес>, за период с 24 июля 2023 года по 31 июля 2023 года в сумме 4 840 рублей 90 копеек не уплачивала в период с 1 августа 2023 года по 30 сентября 2023 года и далее не платила их в период с 1 октября 2023 года по 27 марта 2024 года; она же алименты за период с 1 августа 2023 года по 31 августа 2023 года в сумме 14 943 рубля 16 копеек не уплачивала в период с 1 сентября 2023 года по 31 октября 2023 года и далее не платила их в период с 01 ноября 2023 года по 27 марта 2024 года; она же алименты за период с 1 сентября 2023 года по 30 сентября 2023 года в сумме 13 632 рубля 08 копеек не уплачивала в период с 1 октября 2023 года по 30 ноября 2023 года и далее не платила их в период с 1 декабря 2023 года по 27 марта 2024 года; она же алименты за период с 1 октября 2023 года по 31 октября 2023 года в сумме 134 75 рублей 64 копейки не уплачивала в период с 1 ноября 2023 года по 31 декабря 2023 года и далее не платила их в период с 01 января 2024 года по 27 марта 2024 года; она же алименты за период с 1 ноября 2023 года по 30 ноября 2023 года в сумме 16 758 рублей 50 копеек не уплачивала в период с 1 декабря 2023 года по 31 января 2024 года и далее не платила их в период с 1 февраля 2024 года по 27 марта 2024 года; она же алименты за период с 1 декабря 2023 года по 31 декабря 2023 года в сумме 16 758 рублей 50 копеек не уплачивала в период с 1 января 2024 года по 29 февраля 2024 года и далее не платила их в период с 1 марта 2024 года по 27 марта 2024 года, что не позволяет обеспечить нормальные условия для жизни и развития ребёнка. Задолженность ФИО4 по оплате алиментов, за период с 24 июля 2023 года по 31 декабря 2023 года составила в численном выражении сумму 80 408 рублей 78 копеек.

Кроме того, она же, ФИО4 совершила неуплату, будучи родителем, без уважительных, причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, если деяние совершено неоднократно, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО4 на основании решения Советско-Гаванского городского суда Хабаровского края, по делу №2-244/2020 от 30 июля 2020 года и определения Советско-Гаванского городского суда Хабаровского края, по делу №2-244/2020 от 19 февраля 2024 года обязана ежемесячно выплачивать алименты на содержание несовершеннолетнего сына – ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в твёрдой денежной сумме в размере 7 880 рублей, что составляет величины прожиточного минимума для детей в Хабаровском крае, установленной за I квартал 2020 года, подлежащей индексации пропорционально росту величины прожиточного минимума для детей в Хабаровском крае, до совершеннолетия ребёнка, начиная с 3 февраля 2020 года, с перечислением взыскиваемых алиментов на личный счёт, открытый на имя несовершеннолетнего ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в банке, в связи с чем 31 июля 2020 года был выдан исполнительный лист серии ФС №033326335. На основании вышеуказанного исполнительного документа в ОСП по Советско-Гаванскому району УФССП России по Хабаровскому краю и Еврейской автономной области 10 февраля 2021 года было возбуждено исполнительное производство №6599/21/27014-ИП в отношении должника ФИО4 За период исполнения в ОСП по Советско-Гаванскому району решения суда от 30 июля 2020 года о взыскании алиментов на содержание несовершеннолетнего сына – ФИО3, ФИО4 алименты, в период с 1 февраля 2023 года по 30 апреля 2023 года в размере, установленном решением суда не выплачивала, тем самым решение суда о выплате алиментов и родительские обязанности по содержанию ребёнка и его обеспечению всем необходимым не исполняла, в связи с чем 13 июля 2023 года постановлением мировой судьи судебного участка № 40 судебного района «Город Советская Гавань Хабаровского края», по делу № 5-514/2023-41 была привлечена к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ – неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств в размере, установленном в соответствии с решением суда, на содержание несовершеннолетнего ребёнка, в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

ФИО4, проживающая по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, в период с 24 июля 2023 года по 27 марта 2024 года, будучи подвергнутой постановлением мировой судьи судебного участка № 40 судебного района «город Советская Гавань Хабаровского края», по делу №5-514/2023-41 от 13 июля 2023 года административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ – неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств в размере, установленном в соответствии с решением суда, на содержание несовершеннолетнего ребёнка, в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния, вступившему в законную силу 24 июля 2023 года являясь трудоспособной, постоянного места работы, в периоды: с 24 июля 2023 года по 2 октября 2023 года и с 6 октября 2023 года по 27 марта 2024 года не имела, на учёте в территориальном центре занятости населения Советско-Гаванского района, в периоды: с 24 июля 2023 года по 31 октября 2023 года и с 9 декабря 2023 года по 27 марта 2024 года не состояла и в качестве безработной, ищущей работу не регистрировалась, при этом: работая, в период с 3 октября 2023 года по 05 октября 2023 года в муниципальном бюджетном учреждении культуры «Районный Дом культуры» Советско-Гаванского муниципального района Хабаровского края и состоя, в период с 1 ноября 2023 года по 8 декабря 2023 года на учёте в территориальном центре занятости населения Советско-Гаванского района получила, за период работы, с 3 октября 2023 года по 5 октября 2023 года доход, в размере 3 261 рубль 16 копеек желая уклониться от обязанности выплачивать алименты на содержание несовершеннолетнего ребёнка в размере, установленном решением суда информацию о своём: трудоустройстве и постановке на учёт от судебного пристава-исполнителя скрыла, от получения статуса «безработный» уклонилась и умышленно, без уважительных причин в нарушение: решения Советско-Гаванского городского суда Хабаровского края, по делу №2-244/2020 от 30 июля 2020 года и определения Советско- Гаванского городского суда Хабаровского края, по делу №2-244/2020 от 19 февраля 2024 года неоднократно алименты на содержание несовершеннолетнего сына – ФИО3, проживающего по адресу: 

<

адрес>, за период с 24 июля 2023 года по 31 июля 2023 года в сумме 2 725 рублей 16 копеек не уплачивала в период с 1 августа 2023 года по 30 сентября 2023 года и далее не платила их в период с 01 октября 2023 года по 27 марта 2024 года; она же алименты за период с 1 августа 2023 года по 31 августа 2023 года в сумме 7 538 рублей 06 копеек не уплачивала в период с 1 сентября 2023 года по 31 октября 2023 года и далее не платила их в период с 1 ноября 2023 года по 27 марта 2024 года; она же алименты за период с 1 сентября 2023 года по 30 сентября 2023 года в сумме 6 800 рублей 00 копеек не уплачивала в период с 1 октября 2023 года по 30 ноября 2023 года и далее не платила их в период с 1 декабря 2023 года по 27 марта 2024 года; она же алименты за период с 1 октября 2023 года по 31 октября 2023 года в сумме 8 560 рублей 00 копеек не уплачивала в период с 1 ноября 2023 года по 31 декабря 2023 года и далее не платила их в период с 01 января 2024 года по 27 марта 2024 года; она же алименты за период с 1 ноября 2023 года по 30 ноября 2023 года в сумме 8 560 рублей 00 копеек не уплачивала в период с 1 декабря 2023 года по 31 января 2024 года и далее не платила их в период с 1 февраля 2024 года по 27 марта 2024 года; она же алименты за период с 1 декабря 2023 года по 31 декабря 2023 года в сумме 8 560 рублей 00 копеек не уплачивала в период с 1 января 2024 года по 29 февраля 2024 года и далее не платила их в период с 1 марта 2024 года по 27 марта 2024 года, что не позволяет обеспечить нормальные условия для жизни и развития ребёнка. Задолженность ФИО4 по оплате алиментов, за период с 24 июля 2023 года по 31 декабря 2023 года составила в численном выражении сумму 42 743 рубля 22 копейки.

В судебном заседании подсудимая ФИО4 заявила о согласии с предъявленным ей обвинением, в содеянном раскаялась и пояснила, что вину в совершении инкриминируемых ей преступлений признает в полном объеме, осознавая последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, ходатайствовала о постановлении приговора в ее отношении в особом порядке, без судебного разбирательства.

Защитник подсудимой – адвокат Матаченко И.В. подержал заявленное ФИО4 ходатайство о постановлении в ее отношении приговора в особом порядке, без судебного разбирательства.

Представитель несовершеннолетнего потерпевшего ФИО1 – ФИО2 в судебное заседание не явился, был извещен о дате, времени и месте судебного заседания надлежащим образом, ходатайствовал о рассмотрении уголовного дела без его участия, а также в отсутствии несовершеннолетнего потерпевшего ФИО1, не возражал против рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Представитель несовершеннолетнего потерпевшего ФИО3 – ФИО10 в судебное заседание не явилась, была извещена о дате, времени и месте судебного заседания надлежащим образом, ходатайствовала о рассмотрении уголовного дела без ее участия, а также в отсутствии несовершеннолетнего потерпевшего ФИО3, не возражала против рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Государственный обвинитель – старший помощник Советско-Гаванского городского прокурора Горбачева Е.А. не возражала против рассмотрения уголовного дела в отношении ФИО4 в особом порядке судебного разбирательства.

Судом установлено, что ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства заявлено подсудимой ФИО4 добровольно, после консультации с защитником, подсудимая осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства, преступления, в совершении которых обвиняется подсудимая, отнесены уголовным законом к категории преступлений небольшой тяжести, в связи с чем, суд считает возможным применить особый порядок судебного разбирательства.

Предъявленное ФИО4 обвинение в совершении инкриминируемых ей преступных деяний обосновано и подтверждается совокупностью доказательств, находящихся в материалах уголовного дела.

Суд квалифицирует действия подсудимой ФИО4 (по преступлению, совершенному в отношении несовершеннолетнего потерпевшего ФИО1) по ч.1 ст.157 УК РФ, как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, если это деяние совершено неоднократно.

Суд квалифицирует действия подсудимой ФИО4 (по преступлению, совершенному в отношении несовершеннолетнего потерпевшего ФИО3) по ч.1 ст.157 УК РФ, как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, если это деяние совершено неоднократно.

Поведение подсудимой ФИО4 в судебном заседании, не вызывает у суда сомнений в ее способности осознавать характер и степень общественной опасности содеянного, способности правильно понимать ход происходящих событий, значение своих действий и разумно руководить ими, в связи с чем, суд признает ее вменяемой.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения ФИО4 от наказания или применения отсрочки отбывания наказания не имеется. 

Обсуждая вопрос о виде и размере наказания за каждое из совершенных преступлений, суд учитывает, что ФИО4 ранее не судима (том №2, л.д.94, 95, 96), совершила преступления, отнесенные уголовным законом, в силу положений ч.2 ст.15 УК РФ, к преступлениям небольшой тяжести, на учете у врача психиатра и врача нарколога не состоит (том №2, л.д.91, 92, 93), по месту проживания характеризуется удовлетворительно (том №2, л.д.102), по месту предыдущего трудоустройства – МБУК «Районный Дом культуры» – характеризуется отрицательно (том №2, л.д.90).

Обстоятельствами, смягчающими ФИО4 наказание (по каждому из совершенных преступлений), суд признает: признание своей вины в совершенном преступном деянии в полном объеме, раскаяние в содеянном, добровольное частичное погашение задолженности по алиментным обязательствам, совершение инкриминируемых преступлений небольшой тяжести впервые.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО4 (по каждому из совершенных преступлений), судом не установлено. 

Суд не находит оснований для признания объяснений, данных ФИО4 19 марта 2024 года и 21 марта 2024 года (том №1, л.д.53-57, 58-61) в качестве смягчающих наказание обстоятельств – явок с повинной, активного способствования раскрытию и расследованию преступлений (по каждому совершенному преступлению, предусмотренному ч.1 ст.157 УК РФ), поскольку согласно положениям ст.142 УПК РФ, явкой с повинной признается добровольное сообщение лица о совершенном им преступлении, при этом правоохранительным органам не должно быть известно лицо, совершившее преступление или какие-либо обстоятельства его совершения. В данном случае, преступления были совершены подсудимой в условиях очевидности и все обстоятельства содеянного ФИО4 были известны правоохранительным органам. На момент дачи вышеприведенных объяснений, факт совершения последней действий, подпадающих под признаки преступлений, был очевиден, последней органу дознания не было сообщено какой-либо информации, имеющей значение раскрытия и расследования каждого из совершенных преступлений.

При назначении наказания подсудимой ФИО4 суд учитывает характер и степень общественной опасности каждого из совершенных ею преступлений, которые уголовным законом отнесены к категории преступлений небольшой тяжести, личность виновной, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой.

Кроме того, судом принимаются во внимание цели наказания, такие, как восстановление социальной справедливости и предупреждение совершения новых преступлений.

Каких-либо исключительных обстоятельств, позволяющих применить при назначении наказания положения ст.64 УК РФ (по каждому из совершенных преступлений), в материалах уголовного дела не имеется.

Оснований для изменения категории совершенных ФИО4 преступлений в порядке ч.6 ст.15 УК РФ на менее тяжкую не имеется, поскольку совершенные подсудимой преступления относятся к категории преступлений небольшой тяжести.

Принимая во внимание изложенное, а также фактические обстоятельства дела, тяжесть содеянного, учитывая трудоспособность ФИО4 (отсутствие каких-либо противопоказаний к труду, отсутствие инвалидности), принимая во внимание положения ч.5 ст.50 УК РФ, суд считает, что имеются основания для назначения подсудимой наказания за каждое из совершенных преступлений в виде исправительных работ (являющемуся наименее строгим видом наказания, предусмотренным санкцией ч.1 ст.157 УК РФ).

Так же, принимая во внимание положение ч.2 ст.73 УК РФ, учитывая вышеизложенное, тяжесть, характер и степень общественной опасности совершенных ФИО4 преступлений, отнесенных уголовным законом к преступлениям небольшой тяжести, данные о личности подсудимой, наличие в действиях последней смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих обстоятельств, суд считает, что имеются основания для назначения подсудимой ФИО4 наказания в виде исправительных работ, с применением положений ст.73 УК РФ, поскольку исправление подсудимой возможно без реального отбывания ею наказания. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественных доказательств по делу не имеется. 

В соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ, подсудимая подлежит освобождению от уплаты судебных издержек по делу.

На основании изложенного и руководствуясь ст.304, 307-309, 316 УПК РФ суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО4 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.157, ч.1 ст.157 УК РФ и назначить ей наказание:

-по ч.1 ст.157 УК РФ (по преступлению в отношении ФИО1) – в виде исправительных работ на срок 5 месяцев, с удержанием 10% из заработной платы в доход государства.

-по ч.1 ст.157 УК РФ (по преступлению в отношении ФИО3) – в виде исправительных работ на срок 5 месяцев, с удержанием 10% из заработной платы в доход государства.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО4 наказание в виде исправительных работ на срок 6 месяцев, с удержанием 10% из заработной платы в доход государства.

На основании положений ст.73 УК РФ, назначенное наказание в виде исправительных работ считать условным, с испытательным сроком 1 год.

На основании ч.5 ст.73 УК РФ, возложить на условно осужденную ФИО4 исполнение следующих обязанностей: трудоустроиться и трудиться, не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, куда в течение трех суток со дня вступления приговора в законную силу встать на учет, периодически – один раз в месяц являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, в дни, установленные указанным органом.

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО4 в виде обязательства о явке сохранить до вступления приговора в законную силу, после чего, указанную меру процессуального принуждения – отменить.

ФИО4 освободить от уплаты процессуальных издержек. Процессуальные издержки в виде оплаты труда адвоката Матаченко И.В., возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд через Советско-Гаванский городской суд Хабаровского края в течение пятнадцати суток со дня постановления приговора, с соблюдением требовании ст.317 УПК РФ.

Председательствующий: А.И. Демченков